

Số: 264 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 09 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020 - 2022” trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Căn cứ Quyết định số 894/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 - 2022” (Đề án); Kế hoạch số 236-KH/TWĐTN-TNMT ngày 11/3/2020 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về triển khai Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2019 - 2022” (Kế hoạch số 236-KH-TWĐTN-TNMT),

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân trong các hoạt động bảo vệ môi trường, khai thác hợp lý, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên, ứng phó với biến đổi khí hậu; qua đó thay đổi hành vi về quyền và nghĩa vụ bảo vệ môi trường, việc giữ gìn nguồn nước sạch, bảo vệ môi trường nâng cao sức khỏe cho cộng đồng.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 236-KH-TWĐTN-TNMT.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phải được tổ chức, thực hiện hiệu quả ở tất cả các cấp bộ Đoàn, thường xuyên, liên tục, có mô hình, giải pháp, công trình, phần việc cụ thể.

- Các cơ quan, ban, ngành, các địa phương quan tâm, hỗ trợ và phối hợp với các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu đạt hiệu quả.

## II. MỤC TIÊU



## **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao nhận thức, ý thức và hướng tới thay đổi hành vi cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

Đề án được triển khai từ năm 2020 đến năm 2022 phấn đấu đạt:

- Thực hiện ít nhất 01 công trình thanh niên cấp tỉnh và 21/21 đơn vị Đoàn cấp huyện có công trình thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Các cấp bộ Đoàn:

+ Triển khai hiệu quả chương trình “Vì một Việt Nam xanh và “Trồng 01 triệu cây xanh”, qua đó tổ chức trồng mới 30.000 cây xanh/năm.

+ Hỗ trợ 20 ý tưởng khởi nghiệp, các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, nông nghiệp công nghệ cao.

+ Vận động xây dựng 10 căn nhà tránh mưa to, gió lốc, thiên tai cho người dân có hoàn cảnh khó khăn và tại địa phương hay xảy ra thiên tai.

+ Tổ chức 10 lớp tập huấn, trang bị kiến thức về hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho đoàn viên, thanh niên.

+ Tổ chức ít nhất 10 hoạt động phong trào chống rác thải nhựa, các hoạt động tái chế các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Đoàn cấp huyện duy trì hoạt động hiệu quả 01 đội thanh niên xung kích tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- 100% Đoàn xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đăng ký đảm nhận, xây dựng kế hoạch thực hiện “Tuyến đường văn minh - sáng - xanh - sạch - đẹp”.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Thường xuyên cập nhật, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; cung cấp, trang bị kiến thức, kỹ năng truyền thông, kỹ năng lập kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, kỹ năng ứng phó, ứng cứu trước các tác động của thiên tai, sự cố môi trường đến với đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn, diễn đàn, tọa đàm, cuộc thi hoặc lồng ghép trong tổ chức các hoạt động sinh hoạt định kỳ.



2. Đa dạng hoá các hình thức, loại hình để nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm nâng cao hiểu biết, tầm quan trọng, ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, từ đó hướng tới thay đổi hành vi, nếp sống trong việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân.

3. Nghiên cứu xây dựng, tổ chức thực hiện, đánh giá hiệu quả, nhân rộng các mô hình, công trình sáng tạo xanh của đoàn viên, thanh niên về bảo vệ môi trường; mô hình sản xuất, kinh doanh sạch; thành lập và duy trì tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên hoạt động trong lĩnh vực môi trường tiêu biểu.

4. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*”, “*Trồng 01 triệu cây xanh*”; xây dựng các mô hình điểm về trồng trọt ứng phó với biến đổi khí hậu, tiết kiệm điện, năng lượng; xây dựng các căn nhà kiên cố và các công trình chứa nước, lọc nước... cho đoàn viên thanh niên và người dân tại các khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai, lốc xoáy; triển khai các hoạt động hỗ trợ nhân dân khắc phục thiên tai, dịch bệnh.

5. Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các cấp trong việc triển khai thực hiện, giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường; phản ánh với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền khi phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường nhằm xử lý kịp thời theo quy định.

6. Tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với tổ chức Đoàn các cấp, đoàn viên, thanh niên có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quản lý phân cấp, lồng ghép với nguồn kinh phí chuyên môn của các đơn vị được bố trí trong dự toán giao hàng năm và các nguồn kinh phí huy động, tài trợ hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tỉnh Đoàn**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các cấp và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai nội dung Kế hoạch. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Trung ương ĐTNCS Hồ Chí Minh, UBND tỉnh.

##### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**



Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị trong việc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

### **3. Sở Tài chính**

Căn cứ tình hình ngân sách tỉnh, cân đối tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán giao hàng năm cho các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ theo đúng quy định.

### **4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Phối hợp hỗ trợ các hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho đoàn viên, thanh niên trong xây dựng các mô hình khởi nghiệp xanh, thân thiện với môi trường và các hoạt động trồng cây xanh bảo vệ môi trường.

### **5. Sở Khoa học và Công nghệ**

Hỗ trợ phát triển các ý tưởng sáng tạo và các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp, các dự án của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

Định hướng, thẩm định, cấp phép xuất bản tài liệu tuyên truyền về các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; hỗ trợ xây dựng, triển khai, duy trì các phần mềm, ứng dụng cung cấp thông tin về môi trường, biến đổi khí hậu tới đoàn viên, thanh niên và người dân (nếu có). Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin tuyên truyền liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch.

### **7. Đài Phát thanh truyền hình và Báo Bình Phước**

Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của đoàn viên thanh niên trong tỉnh.

### **8. Công ty Điện lực Bình Phước**

Phối hợp với Tỉnh Đoàn tổ chức các hoạt động về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, các chương trình tập huấn, các cuộc thi tìm kiếm ý tưởng bảo vệ môi trường.

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và tổ chức thành viên:** Phối hợp với Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ.



## 10. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ ngân sách của địa phương, cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể cùng cấp; UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện; Báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh đoàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Đoàn THCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2020 - 2022” trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.

### *Nơi nhận:*

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- LĐVP, các Phòng;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, PKGVX.(v-05)

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Tuyết Minh*

